¹² See Introduction, pp. xxvf.

¹³ See Introduction, n. 63; but see also Vinay, 'Egidio Romano e la cosiddetta "Quaestio in utramque partem"', p. 116, n. 1

iudex ecclesiasticus ratione incidentis: Extra. *Qui filii sint legitimi*, cap. *Per tuas* et cap. *Ex tenore*. Alii sunt plures casus speciales in quibus iudex ecclesiasticus cognoscit de temporalibus, quos enumerat Hostiensis in glossa, Extra. *De iudiciis*, cap. *Novit*.

Sic ergo: regulariter verum est quod de causis mere spiritualibus solus papa et alii iudices ecclesiastici habent cognoscere,¹ de causis vero mere temporalibus habent cognoscere² imperatores et reges et alii iudices saeculares. Et sic rex Franciae secundum iura non subest Summo Pontifice, nec ei tenetur respondere de feudo regni sui. Posset tamen ei subesse incidenter et casualiter, ratione connexionis alicuius causae spiritualis, sicut habetur Extra. *De iudiciis*, cap. *Novit*, et in *Qui filii sint legitimi*, cap. *Per venerabilem*. Et sic declaratus est quartus articulus.

[V]

Quinto, declarandum est a quo rex Franciae teneat regnum suum: utrum scilicet ab homine vel a Deo, et, si a Deo, utrum necesse habeat recognoscere quod ab eius vicario. Ad quod breviter respondemus quod a solo Deo immediate tenet et possidet regnum suum, ita quod non ab homine quocumque. A vicario vero Christi non tenet, nec in quantum homo nec in quantum Christi vicarius. Ad hoc sumamus testimonium ipsius Summi Pontificis, scilicet Innocentii III, Extra. *Qui filii sint legitimi*, cap. *Per venerabilem*, de rege Franciae sic loquentis: *Rex superiorem in temporalibus minime recognoscit*. Si dicas quod, etsi non recognoscat, tamen de iure deberet, respondemus per interemptionem quod non debet, quia Franci³ nulli umquam fuerunt subiecti nec imperatori nec alii, sicut probatur ex antiquis historiis: quod, post eversionem Troiae, duodecim milia Troianorum ad partes Pannoniae pervenerunt, ubi, civitatem Sicambriam construentes,⁴ manserunt ibi usque ad tempora Valentiani imperatoris, semper infesti imperio. Expulsi vero inde ab imperatore praedicto, pro eo quod tributa Romanis solvere recusarent iuxta morem aliarum nationum, habitaverunt iuxta Renum,⁵ in confinio Germaniae et Alemanniae; quos cum multis

¹ habent cognoscere] habent iudicare et cognoscere P⁴ ² de causis... cognoscere] om. P⁴ ³ Franci] francisci P⁴ ⁴ construentes] constituentes P⁴ ⁵ Renum] regnum P⁴ ArBor

such association: see X.4:17:12, *Per tuas* and 14, *Ex tenore*. There are several other special cases in which the ecclesiastical judge takes cognizance of temporals, which Hostiensis enumerates in his gloss on *Novit*.